
40  diário oficial Nº 34.523 Quinta-feira, 18 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 329/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 08 à 15.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM JOSÉ CLAUDIO SILVA ALEIXO, MF: 57059671-5
CB PM LUÍS GUSTAVO DO NASCIMENTO, MF: 57222288-1
SD PM ANGLESON DOS SANTOS MACEDO, MF: 57200280-2
SD PM DIEGO CRISTHIAN SANTA ROSA RIBEIRO, MF: 6039155-2
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 330/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ E ADJACÊNCIAS/PA
PERÍODO: 08 à 15.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia)
SERVIDOR(ES): ENDERSON JOSÉ MOTTA THOMÉ, MF: 5725690
JOSÉ RENATO RABELO SILVA, MF: 57192661
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 334/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ E ADJACÊNCIAS/PA
PERÍODO: 17 à 24.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR(ES): SD PM ANGLESON DOS SANTOS MACEDO, MF: 57200280-2
SD PM DIEGO CRISTHIAN SANTA ROSA RIBEIRO, MF: 6039155-2
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 335/2021–SAGA
OBJETIVO: para apoio a Servidora da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 10.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): CB BM MAURO ANDRÉ DOS SANTOS FURTADO, MF: 
57173859-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 637577

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0867/2021 - DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 011/2021-CorGERAL, de 12 
de março de 2021, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado Adminis-
trativo, a qual versa sobre Decisão Administrativa proferida pelo Exmo. Sr. 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, que CONHECEU e NÃO DEU 
PROVIMENTO ao Recurso Hierárquico interposto pelo SD PM RG 40482 
FABIO HENRIQUE LEITE DOS ANJOS, nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar Simplificado de PORTARIA Nº 011/2018 – CorCPR II, operando 
o trânsito em julgado na administração pública militar em 11 de março de 
2021, conforme publicação no Aditamento ao Boletim Geral nº 049, de 11 
de março 2021, na qual foi mantida a Decisão Administrativa que puniu 
com Licenciamento a Bem da Disciplina o Policial Militar recorrente (PAE 
Nº 2021/275832);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD 
PM RG 40482 FABIO HENRIQUE LEITE DOS ANJOS, matrícula funcional nº 
42197391, por Decisão Administrativa referente ao PADS nº 011/2018 – 
CorCPR II.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 40482 FABIO HEN-
RIQUE LEITE DOS ANJOS, providencie o Departamento Geral de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 19º BPM/CPR VI, que conforme o 
estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 19º BPM/CPR VI, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de março de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 637247

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico  nº 08/2021 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: “aquisição de álcool em gel, liquido antisséptico 70% 
INPM, borrifadores e máscara de proteção, para uso do efetivo da PMPA”, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos. Data e hora de abertura: 31/03/2021, às 09h00 (horário de 
Brasília). Local: www.gov.br/compras . Informações: (91)32589928. Edital 
se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.
br/compras . Belém-PA, 17  de  março de 2021. JACQUELINE DA TRINDA-
DE SANTIAGO CAP QOPM RG 35498 – PREGOEIRA

Protocolo: 637626
AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico SRP  nº 06/2021 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ. Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS para futura e even-
tual aquisição de Espargidor Spray de Agente Pimenta OC para atender o 
efetivo da Polícia Militar do Estado do Pará”, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Data e hora de 
abertura: 31/03/2021, às 09h00 (horário de Brasília). Local: www.gov.br/
compras . Informações: (91)32589928. Edital se encontra disponível nos 
sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras . Belém-PA, 17  
de  março de 2021. LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES 2º TEN QOAPM RG 
24842 – PREGOEIRO

Protocolo: 637627

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 02/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 12 a 17/02/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
SGT PM Edmilson Bittencourt Portal; CPF: 577.971.372-34; Valor: R$ 
1.318,80. CB PM Adilson Abreu Vasconcelos; CPF: 863.318.332-34; Valor: 
R$ 1.266,00. CB PM Elder De Araújo Sousa; CPF: 835.361.752-87; Valor: 
R$ 1.266,00. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 32/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Catanhal-PA; Destino: Curuçá-PA; Período: 12 A 17/02/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
CB PM Emerson Rosa Da Silva; CPF: 726.796.202-59; Valor: R$ 857,20. 
CB PM Claudinei Mendonça De Souza; CPF: 846.258.802-20; Valor: R$ 
857,20. CB PM Jonatas Duarte Da Silva; CPF: 005.528.682-80; Valor: R$ 
857,20. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 39/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Santa Izabel do Pará-PA; Destino: Vigia-PA; Período: 12 a 
17/02/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: SGT PM Osvaldo Jorge Lisboa Ferreira; CPF: 588.390.972-
87; Valor: R$ 870,40. SGT PM Elvis Mauro Oliveira De Almeida; CPF: 
458.292.682-72; Valor: R$ 870,40. SD PM Clebson Souto Maior Júnior; 
CPF: 088.478.934-96; Valor: R$ 857,20. SD PM Lucas Da Silva Monteiro; 
CPF: 896.106.792-34; Valor: R$ 857,20. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.
PORTARIA Nº 59/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 12 a 17/02/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
ASP OF PM Diego Rodrigues Dos Santos; CPF: 882.618.322-87; Valor: 
R$ 1.160,50. CB PM José Cândido Da Silva Matos; CPF: 894.934.432-72; 
Valor: R$ 857,20. SD PM Cézar Augusto Pantoja Do Nascimento; CPF: 
025.752.002-37; Valor: R$ 857,20. SD PM Walter Luiz Borges Da Silva; 
CPF: 963.955.672-68; Valor: R$ 857,20. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.
PORTARIA Nº 85/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 12 A 17/02/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
SGT PM José Roberto Da Silva Leite; CPF: 264.687.272-00; Valor: R$ 
1.318,80. SGT PM Antonio José Da Silva Machado; CPF: 381.129.732-53; 
Valor: R$ 1.318,80. SD PM Antonio De Souza Silva; CPF:982.324.952-00; 
Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 109/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 12 a 17/02/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
SD PM Silmara Cristina Pantoja De Melo; CPF: 031.395.932-36; Valor: R$ 

http://www.compraspara.pa.gov.br/
http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
http://www.compraspara.pa.gov.br/
http://www.gov.br/compras

